РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
ГОРНО-АЛТАЙСКА

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

Антитеррористическая комиссия

 муниципального образования «Город Горно-Алтайск»

 ПРОТОКОЛ № 1

от  13 марта 2024 года

Председательствовал:  Сафронова О.А. - Мэр города Горно-Алтайска.

Секретарь комиссии: помощник руководителя Кудинова А.Н.

Присутствовали:

Наумов Дмитрий Николаевич –  начальник 1 пожарно-спасательного

отряда ФПС ГПС ГУ МЧС России по Республике Алтай

Димаков Максим Александрович – заместитель начальника Отдела

вневедомственной охраны по городу Горно-Алтайску филиала ФГКУ «ОВО

ВНГ России по Республике Алтай

Романов Сергей Владимирович  – начальник Отдела МВД России по

городу Горно-Алтайску

Перфильев Андрей Сергеевич – директор БУЗ РА «Центр медицины

катастроф»

Шестак Владимир Иванович – заместитель министра здравоохранения

Республики Алтай

Мягкова Юлия Сергеевна – первый заместитель главы администрации

города Горно-Алтайска

Дробот Виталий Петрович – начальник Юридического отдела

Администрации города Горно-Алтайска

    Зимина Инна Валентиновна – начальник Муниципального Учреждения

«Финансовое Управление администрации муниципального образования города

Горно-Алтайска»

Рыспаев Юрий Константинович – начальник Муниципального казенного

учреждения города Горно-Алтайска «По делам ГОЧС и единая дежурно-

диспетчерская служба МО «Город Горно-Алтайск»

Приглашенные:

1. Никулин Никита Владимировна  – помощник прокурора города Горно-

Алтайска;

2. Пивоварова Елена Викторовна  –  начальник МУ «Управление образования

администрации МО города Горно-Алтайска»;

3. Якова Тамара Николаевна  – начальник МУ «Управление культуры спорта и

молодежной политики»;

2

4. Мискин Алексей Сергеевич – начальник отдела экономики и трудовых

отношений Администрации города Горно-Алтайска;

5. Осинцева Наталья Дмитриевна – руководитель Городского Союза

Индивидуальных Автопредпринимателей

6. Тыщенко Сергей Витальевич – начальник территориального отдела

надзорной деятельности и профилактической работы по городу Горно-

Алтайску ГУ МЧС России по Республике Алтай;

7. Руководители торговых объектов:

- ТЦ «Турист»  Черномырдин Василий Геннадьевич

- ТЦ «Платина» Сафронов Сергей Сергеевич

- Магазин ул.Ленина, 13 Авоян Агарон Гарегинович

- Магазин ул.Ленина, 17 Марабян Арам Арсенович

Отсутствовали:

Суконкин Н.А. – Представитель УФСБ России по Республике Алтай  (по

согласованию), заместитель председателя комиссии

Севелов Сергей Владимирович -  начальник филиала по г. Горно-

Алтайску ФКУ УИИ ОФСИН России по Республике Алтай

Члены АТК муниципального образования «Город Горно-Алтайск»

рассмотрели повестку  очередного заседания  и единогласно её утвердили.

1. Об исполнении требований по антитеррористической защищенности

торговых объектов (территорий) и наличии паспортов безопасности

торговых объектов (территорий) в МО «Город Горно-Алтайск».

(Мискин А.С., руководители торговых объектов)

1.1.  Принять к сведению информацию начальника отдела экономики и

трудовых отношений Администрации города Горно-Алтайска А.С. Мискина.

1.2.  Рекомендовать начальнику  отдела экономики и трудовых отношений

Администрации города Горно-Алтайска (А.С. Мискин):

1.2.1. Ежеквартально  обеспечить проверку и контроль за соблюдением

собственниками торговых объектов (территорий), а также объектов туристической

инфаструктуры требований по антитеррористической защищенности объектов и

наличии паспорта безопасности.

1.2.2. При наличии оснований незамедлительно направлять

инициативные сообщения  в ФГКУ «ОВО ВНГ России по Республике Алтай» для

рассмотрения вопроса о привлечении к административной ответственности

собственников объектов, уклоняющихся от выполнения обязанности по их

категорированию и паспортизации, по ст. 20.35 КоАП РФ.

1.2.3. При поступлении актуального перечня потенциальных объектов

террористических посягательств на 2024 год, совместно с секретарем

Антитеррористической комиссии МО «Город Горно-Алтайск» провести сверку

наличия на территории  МО  « Город Горно-Алтайск »  торговых объектов и

объектов туристической инфаструктуры, подлежащих категорированию и

паспортизации и  принять меры по устранению недостатков.

3

1.2.4. Направить в ФГКУ «ОВО ВНГ России по Республике Алтай»  список

объектов, расположенных на территории муниципального образования г. Горно-

Алтайск, включенных в перечень потенциальных объектов террористических

посягательств и не прошедших процедуру категорирования и паспортизации для

принятия мер административного реагирования.

1.2.5. Срок исполнения:  Информацию о результатах проведенной работы

предоставить  председателю  Антитеррористической комиссии МО «Город Горно-

Алтайск» по пунктам 1.2.1, 1.2.2. ежеквартально до 10 числа, следующего за

отчетным, по пунктам 1.2.3, 1.2.4 в срок до 01.05.2024.

1.3. Секретарю Антитеррористической Комиссии МО « Город  Горно-

Алтайск »  (А.Н. Кудинова):

1.3.1. При поступлении актуального перечня потенциальных объектов

террористических посягательств на 2024 год, провести анализ и сверку объектов не

прошедших процедуру категорирования и паспортизации и направить списки

объектов  руководителям подведомственных управлений, организаций

Администрации города Горно-Алтайска, для принятия мер и устранения

недостатков.

1.3.2. Ежеквартально инициировать выборочные комиссионные проверки

антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических

посягательств включенных в перечень на 2024 год, особое внимание обратить на

объекты не прошедшие категорирование и не имеющие паспорта безопасности.

1.3.4. Срок исполнения:  Информацию о результатах проведенной работы

предоставить  председателю  Антитеррористической комиссии МО «Город Горно-

Алтайск»  по пункту 1.3.1. до 01.05.2024, по пункту 1.3.2 ежеквартально до 10

числа.

1.4. Руководителям торговых объектов ТЦ «Турист» (Черномырдин В.Г.),

ТЦ «Платина» (Сафронов С.С.), магазина по ул.Ленина-13 (Авоян А.Г.), магазина

по ул.Ленина-17 (Марабян А.А.) принять меры по категорированию и

паспортизации торговых объектов в срок до 01.05.2024.

2.   О состоянии антитеррористической защищенности потенциальных

объектов террористических посягательств, мест массового пребывания людей

и об обеспечении охраны общественного порядка в период проведения

выборов Президента Российской Федерации.

________________________                                 ____________________________
(Пивоварова Е.А., Якова Т.Н., Рыспаев Ю.К., Димаков М.А. Тыщенко С.В., Романов С.В.)

2.1. Принять информацию докладчиков к сведению.

 2.2. Начальнику МУ «Управление образования»  (Пивоварова Е.В.), начальнику

МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» (Якова Т.Н.), и.о.

управляющему делами Администрации города Горно-Алтайска (Ярусова Н.А.),

начальнику  МКУ города Горно-Алтайска «По делам ГОЧС и ЕДДС МО «Город

Горно-Алтайск» (Рыспаев Ю.К.)  в срок до 14.03.2024 обеспечить устранение

выявленных недостатков по антитеррористической защищенности, провести

инструктажи собственников объектов по усилению мер безопасности и

4

антитеррористической защищенности объектов в период проведения выборов

Президента РФ и праздничных мероприятий.

 2.3.  Рабочей группе в составе представителей Администрации города Горно-

Алтайска,  ФГКУ «ОВО ВНГ РФ по Республике Алтай»,  МКУ города Горно-

Алтайска «По делам ГОЧС и ЕДДС МО «Город Горно-Алтайск», ОМВД России по

городу Горно-Алтайску, ГУ МЧС по Республике Алтай с 13 марта 2024 года по 14

марта 2024 года провести совместные проверки объектов, на которых расположены

избирательные участки на предмет состояния антитеррористической

защищенности и готовности избирательных участков  к проведению выборов

Президента РФ. Результаты проведенных мероприятий  оформить протоколом.

 2.4.  Начальнику ОМВД России по городу Горно-Алтайску обеспечить охрану

общественного порядка в период проведения выборов Президента РФ и

проведения праздничных мероприятий «Масленица», «Ярмарка» в период с 15 по

17 марта 2024 года.

3.  О мерах по обеспечению безопасности на городском пассажирском

транспорте общего пользования.

____________________________________________________________________
(Димаков М.А., Осинцева Н.Д.)

 3.1.   Принять к сведению информацию докладчиков.

 3.2. Руководителю Городского Союза Индивидуальных Автопредпринимателей

(Осинцева Н.Д.) рекомендовать в качестве пилотного проекта заключить договор на

охрану кнопками тревожной сигнализации с выводом в ФГКУ «ОВО ВНГ России

по Республике Алтай» одного- двух единиц городского пассажирского транспорта

общего пользования.

Информацию о принятых мерах направить председателю Антитеррористической

комиссии МО «Город Горно-Алтайск» в срок до 01.05.2024.

3.3. Начальнику ФГКУ «ОВО ВНГ России по Республике Алтай» при

поступлении заявок организовать и обеспечить охрану  городского пассажирского

транспорта общего пользования.

4.      О состоянии миграционной ситуации на территории города Горно-

Алтайска по итогам работы за 2023 год и перспективном плане совместной

работы на 2024 год.

____________________________________________________________________
                                   (Романов С.В. )

 4.1.   Принять информацию к сведению.

       4.2. Всем субъектам профилактики продолжить совместную работу по

соблюдению миграционного законодательства РФ на территории МО «Город

Горно-Алтайск».

        Срок исполнения – в течении 2024 года.

5.    Об утверждении Плана противодействия идеологии терроризма в МО

«Город Горно-Алтайск» на 2024 год.

___________________________________________________________________
(Кудинова А.Н.)

5

5.1. Утвердить План противодействия идеологии терроризма в МО «Город

Горно-Алтайск» на 2024 год.

5.2.  Секретарю АТК МО «Город Горно-Алтайск» (Кудинова А.Н.) направить

план противодействия идеологии терроризма в МО «Город Горно-Алтайск» на

2024 год  в заинтересованные организации и учреждения  для исполнения,

в Аппарат АТК Республики Алтай для сведения.

Срок исполнения - до 20.03.2024.

5.3. Рекомендовать членам Антитеррористической комиссии муниципального

образования «Город Горно-Алтайск»:

5.3.1. Обеспечить исполнение Плана противодействия идеологии терроризма в

МО «Город Горно-Алтайск» на 2024 год в части касающейся.

 Срок исполнения – в течении 2024 года.

5.3.2. Предоставлять в адрес председателя АТК МО «Город Горно-Алтайск»

информацию о результатах исполнения Плана противодействия идеологии

терроризма в МО «Город Горно-Алтайск» на 2024 год в части касающейся.

Срок исполнения – до 20 июня 2024 года, до 20 декабря 2024, либо по

отдельному запросу в течении 2024 года.

6.    Обзор о результатах АТК МО в Республике Алтай за 2023 года,

рекомендации по ее совершенствованию.

___________________________________________________________________
(Кудинова А.Н.)

6.1. Рекомендовать членам Антитеррористической комиссии муниципального

образования «Город Горно-Алтайск» принять меры по устранению отмеченных в

обзоре недостатков в части касающейся.

 Срок исполнения – в течении 2024 года.

  6.2. Секретарю АТК МО «Город Горно-Алтайск» (Кудинова А.Н.) усилить

контроль за устранением отмеченных в обзоре недостатков, усилить контроль за

исполнением решений АТК МО «Город Горно-Алтайск, АТК Республики Алтай.

Срок исполнения – в течении 2024 года

По результатам голосования решение принято единогласно.

 О результатах исполнения мероприятий, указанных в настоящем протоколе,

информировать секретаря Антитеррористической комиссии МО.

 Срок – не позднее одного рабочего дня со дня истечения срока исполнения

мероприятий.

 Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря АТК

МО «Город Горно-Алтайск».

Председатель Антитеррористической комиссии,

Мэр города Горно-Алтайска                                               О.А.Сафронова

Секретарь комиссии,

помощник руководителя                                                     А.Н. Кудинова